Pendapat sebaliknya dari ahli falak lainnya ialah bahwa pada ketinggian

hilal 2˚ lebih itu dari tahun sebelumnya pernah dilaporkan bahwa hilal pernah

berada pada posisi ketinggian di atas 2˚ di beberapa wilayah Indonesia, dan di

Kalimantan Selatan sendiri pada data hilal bulan Ramadhan tahun 1443 H/ 2022

M menurut data yang dilaporkan tinggi hilal mencapai +02˚20ˈ56" di atas ufuk

dengan sudut elongasi +03˚51ˈ37" dengan umur bulan 4 Jam 4 Menit yang

Data tersebut

menunjukkan bahwa di Kalimantan Selatan sendiri hilal pernah berada posisi

ketinggian 2˚ lebih walaupun pada tahun tersebut kondisi hilal tidak terpenuhi.

Data lainnya mengenai hilal pernah terlihat pada ketinggian 2˚ lebih ialah

pada Penentuan 1 Syawal 1408 H/1988 M, penentuan 1 Syawal 1408 H

bertepatan pada tanggal 16 Mei 1988/29 Ramadhan 1408 H. Pada data

perhitungan hisab diketahui bahwa ketinggian hilal berada pada 2˚ hingga 6˚ di

seluruh Indonesia, yang kemudian Para perukyat yang langsung melaksanakan

rukyatul hilal di lapangan seperti:

a. Sdr. Drs. H. Nawawi Ali, umur 44 tahun selaku Ketua Pengadilan

Agama Bekasi bahwa para syahid (saksi):

RI NOMOR 73 TAHUN 1988 TENTANG PENETAPAN TANGGAL 1

SYAWAL 1408 H, yang artinya Ramadhan pada tahun ini berkisar pada 29

hari.7

Selanjutnya data yang menunjukkan bahwa hilal pernah terlihat pada

ketinggian 2˚ lebih ialah pada data Penentuan Hilal 1 Zulhijjah 1440 H yang

bertepatan pada 29 Zulqa’dah 1440 H/ 1 Agustus 2019 yang mana hasil data

hisab pada hari tersebut ialah ketinggian hilal berada di atas ufuk berkisar antara

2˚04ˈ (2 derajat 04 menit) sampai dengan 3˚57ˈ (3 menit 57 menit). Selanjutnya

7Keputusan Menteri Agama RI; 1 Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah 1381 H – 1440 H/ 1962

– 2019 M. (Dokumen Kementrian Agama RI, 2019), h. 161-163

potensi perbedaan dengan metode hisab Wujudul Hilal ketika Penentuan awal

bulan kamariah setidaknya setelah ditetapkannya Kriteria MABIMS Baru

berdasarkan Surat Pemberitahuan Nomor B-79/DJ.III/HM.00/02/2022 adalah

pada penjelasan berikut:

a. Tahun 2022

8Keputusan Menteri Agama RI; 1 Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah 1381 H – 1440 H/ 1962

– 2019 M. (Dokumen Kementrian Agama RI, 2019). h. 504-507

penentuan 1 Ramadan 1444 H oleh metode hisab Wujudul Hilal dan

Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru. Menurut data hisab

Wujudul Hilal pada 29 Syakban 1444 H yang bertepatan pada 21

Maret 2023 M ijtimak belum terjadi dan terjadi pada hari esoknya

pada 30 Syakban 1444 H bertepatan pada 22 Maret 2023 M,

ketinggian hilal berada pada posisi +07˚ 57ˈ 17" yang menandakan

hilal sudah wujud dan berada di atas ufuk, sehingga menurut metode

hisab Wujudul Hilal 1 Ramadhan jatuh pada 23 Maret 2023 M.13

Menurut Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru menurut

pemerintah, pada data hisab ketinggian hilal berkisar pada 6˚ 46,2ˈ

sampai dengan 8˚ 43,2ˈ dengan sudut elongasi bekisar antara 7,93˚

sampai dengan 9,54˚ dan pada hasil rukyat yang berdasarkan pada

124 titik pengamatan hilal di seluruh Indonesia menyatakan telah

melihat hilal. Sehingga berdasarkan data hisab dan rukyat di atas

ditetapkanlah bahwa hilal telah berada di atas ufuk dan telah

memenuhi Kriteria Imkanurrukyat MABIMS Baru sehingga Menteri

Agama Yaqut Cholil Qoumas menetapkan 1 Ramadan 1444 jatuh

pada 23 Maret 2023 M.14

13Maklumat Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 1/Mlm/1.0/E/2023 Tentang Penetapan

Hasil Hisab Ramadan, Syawal, dan Zulhijah 1444 Hijriah.

14Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 300 Tahun 2023 Tentang Penetapan

1 Ramadan 1444 Hijriah.